
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Inserimento della pz. L.C. nella struttura “Le ali della vita” “Oasi del Belvedere” di 

Carovigno. Impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO

CHE il DPCM 12 gennaio 2017 – Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza,
di  cui  all’art.1,  comma 7,  del  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502, all’art.34 comma 1
dispone  che:  “Nell’ambito  dell’assistenza  semiresidenziale  e  residenziale,  il  Servizio  Sanitario
Nazionale  garantisce  alle  persone  di  ogni  età  con  disabilità  fisiche,  psichiche  e  sensoriali,
trattamenti riabilitativi mediante l’impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze
scientifiche,  a  carattere  intensivo,  estensivo  e  di  mantenimento  previa  valutazione
multidimensionale,  presa  in  carico  e  progetto  riabilitativo  individuale  (PRI)  che  definisca  le
modalità e la durata del trattamento; 

CHE con  L.R.  12  dicembre  2017  n.53  ,modificata  dalla   L.R.  30/04/2018  n.18  e  dalla   L.R.
3/12/2018  n.53  “Riorganizzazione  delle  strutture  socio-sanitarie  pugliesi  per  l’assistenza
residenziale alle persone non autosufficienti. Istituzione RSA estensiva e di mantenimento” è stato
avviato il percorso di riorganizzazione dell’ambito sociosanitario, con particolare riferimento alle
strutture residenziali per soggetti non autosufficienti;

CHE con  R.R.  n.5  del  21/01/2019  è  stato  emanato  il  “Regolamento  Regionale  sull’assistenza
residenziale  e  semiresidenziale  per  soggetti  disabili  –  R.S.A.  per  disabili  –  Centro  Diurno
socioeducativo  e  riabilitativo  per  disabili”;  con il  succitato  regolamento,  la  Regione  Puglia  ha
riorganizzato le  prestazioni  sociosanitarie  relative alle  strutture di cui  al  R.R.  3/2005 e al  R.R.
4/2007;

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 1293 del 20/09/2022 La Regione Puglia ha definito un 
aggiornamento delle tariffe regionali in vigore dal 01/10/2022 relative all’assistenza socio-sanitaria 
in favore di soggetti non autosufficienti;



CHE con nota n.167832 l’Area Socio Sanitaria ha comunicato  l’adeguamento  delle tariffe 
regionali, così come disposto dalla Delibera n.1293 del 20/09/2022, che per la tipologia in oggetto 
prevede una retta giornaliera pari a €.108,37 comprensiva della quota regionale a carico del SSR di 
€.75,86;  

CHE sono in corso le procedure attuative dei nuovi regolamento regionali e le verifiche disposte
dalla Regione Puglia a cura dei Dipartimenti di Prevenzione per la verifica dei requisiti strutturali
tecnologici ed organizzativi, nonché degli ulteriori requisiti di qualità delle strutture sociosanitarie;

PRESO ATTO CHE

CHE in data 15/12/2021, con nota assunta a prot. 1737 del 16/12/2021, è pervenuta alla  PUA di
questo Distretto,  la richiesta di inserimento presso una struttura residenziale  della   Sig. omissis,
nata a Fasano il 13/05/1999,  affetta da “ ritardo mentale incapace di attendere autonomamente alle
attività  fisiologiche  quotidiane”,  per  l’ impossibilità  a  permanere  ulteriormente,  per  raggiunta
maggiore  età,  nella  struttura  “Villaggio  del  Fanciullo”  di  Martina  Franca,   dove la  ragazza  ha
sempre  vissuto  dall’età  di  otto  anni,  da  parte  dell’Avv.Grazia  Caroli,  sua  amministratrice  di
sostegno;
 
CHE in data 15/12/2021, con nota mail, la dr.ssa Rosanna Landolfi, assistente sociale di questo
Distretto,  ha  richiesto  all’assistente  sociale  del  Comune  di  Martina  Franca,  dr.ssa  Daniela
Schiavone, la Svama sociale della ragazza per inserimento in struttura residenziale per disabili non
gravi (tipo “dopo di noi”);

Che in data 29/12/2021, con nota mail, la dr.ssa Daniela Schiavone,   ha trasmesso  la valutazione
sociale della ragazza dalla quale si rileva che “non può più beneficiare dell’accoglienza disposta dal
Tribunale per i Minori e urge individuare una collocazione residenziale idonea alla sua condizione
di fragilità, resa ancor più complessa dalla totale assenza di una rete familiare e sociale su cui poter
fare affidamento nel futuro.  Si ritiene,  pertanto,  che una struttura del tipo “Dopo di noi” possa
rappresentare una valida possibilità per omissis di essere assistita ed accompagnata in una nuova
progettualità adeguata alle sue esigenze”; 

CHE è stata acquisita in data 01/02/2022 la relazione psicodiagnostica della dr.ssa Patrizia Pastore,
psicologa dirigente CAR n.5 dalla quale si evince: “… si ritiene, pertanto che omissis presenti una
“Disabilità  intellettiva  di  lieve  grado”  con difficoltà  del  funzionamento  adattivo  che  sembrano
essere correlati non solo e non tanto all’entità del deficit cognitivo quanto alle esperienze emotivo-
affettive vissute nei contesti  primari di appartenenza, che possono renderla vulnerabile e fragile
nella gestione quotidiana, se non adeguatamente supportata.
Pertanto è auspicabile l’inserimento in struttura residenziale per disabili non gravi a bassa intensità
assistenziale quali “comunità alloggio “ (art.54 RR 4/2007) o “comunità socio-riabilitativa” (art.57
RR 4/2007) equivalente a struttura socio-sanitaria – nucleo di assistenza residenziale mantenimento
di tipo B per persone disabili non gravi o privi del sostegno familiare (RR5/2019);

CHE è stata acquisita in data 07/02/2022 la valutazione clinica della Comasia Ricci, specialista
fisiatra  DART  che  certifica  “  …….  necessita  di  un  riferimento  e  supporto  esterno  per



l’individuazione  ed  attuazione  di  strategie  operative  nel  problem  solving.  Pertanto,  in
considerazione delle problematiche familiari e sociali (vedi reazione dell’assistente sociale) e del
deficit  cognitivo,  affettivo  e  relazionale  (vedi  relazione  psicologica),  che  non  consentirebbero
all’utente la conduzione di vita autonoma, si potrebbe considerare, come richiesto, l’inserimento in
una struttura residenziale, quale Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per Disabili, come definita
dall’art.2 della RR n.5/2019, un nucleo specializzato di mantenimento di tipo B, equivalente ad una
struttura che garantisca il  “dopo di  noi” quale  una comunità  Socio-  Riabilitativa come definita
nell’art.57 della RR n.4/2007, necessitando, l’utente,  di  basso/moderato impegno assistenziale e
tutelare ed essendo priva di sostegno familiare. “

CHE  in  data  12/01/2022  l’amministratrice  di  sostegno  Avv.  Grazia  Caroli  ha  comunicato  la
disponibilità della struttura “Le ali della vita” di Carovigno ad  ospitare la ragazza;

CHE,  con   UVM  n.83  dell’11/02/2022,  partecipanti  il  mmg,  il  dirigente  medico  e  l’A.S.  del
Distretto, la fisiatra e l’A.S. del DART , l’A.S. dell’Ambito T. n.5,  l’amministratore di sostegno,
sulla base di quanto emerso dalla valutazione multidimensionale è stato stilato il P.A.I. con durata
12  mesi  per  l’inserimento  della  Sig.  omissis   in:”  Residenza  Sanitaria  Assistenziale  (RSA)  di
mantenimento  per  Disabili  “tipo  B2  art.2  del  RR  n.5/2019,  equivalente  ad  una  struttura  che
garantisca il “dopo di noi” quale una comunità Socio- Riabilitativa come definita nell’art.57 della
RR n.4/2007, necessitando, l’utente, di basso/moderato impegno assistenziale e tutelare ed essendo
priva di sostegno familiare”;

CHE  in  data  12/05/2022,  con  nota  mail,  l’amministratrice  di  sostegno  Avv.  Grazia  Caroli  ha
comunicato  l’inserimento  della  sig.  omissis  presso   la  struttura  “Le  ali  della  vita”  “Oasi  del
Belvedere” di Carovigno in data 21/04/2022;

CHE con nota prot. 0102437 del 15/12/2022, a firma del Direttore Amministrativo, l’Area Socio
Sanitaria della ASL di Brindisi ha confermato le nuove indicazioni ai fini della liquidazione e del
pagamento della quota sanitaria per assistiti autorizzati e inseriti in strutture socio-sanitarie stabilite
dalla DGR n.587/2022, comunicando:” …..dal 1° gennaio 2023, anche per gli assistiti residenti nel
territorio  extra  provinciale,  autorizzati  e  inseriti/frequentanti  strutture  socio  sanitarie  con  sede
operativa nel territorio di competenza della ASL di Brindisi, la relativa quota sanitaria dovrà essere
a carico di questa Azienda. Tanto è valevole sia per gli utenti autorizzati e inseriti già con retta a
carico del SSR ,  sia per coloro che accederanno alle predette  strutture a decorrere da gennaio
2023…….. 

CHE con nota prot.135688 del 03/08/2023, il Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Taranto, ha
chiesto il nulla osta al Servizio Socio Sanitario, ai sensi della DGR 587/2022 per l’inserimento della
paziente  nella  struttura  in  parola  dal  01/07/2023  ed  ha  chiesto  al  Distretto  S.S.  n.5  la
predisposizione delle Delibera di impegno di spesa dal 21/04/2022 al 30/06/2023;

  
RILEVATO
CHE occorre provvedere all’impegno di spesa per il ricovero della pz dal 21/04/2022 al  31/12/2022
e dal 01/01/2023 al 30/06/2023;



L’Istruttore collaboratore professionale amministrativo senior: Maria Braccioforte
Il Dirigente Responsabile Distretti Socio Sanitari: f.to Giuseppe Leone
Il Direttore Distretto Socio Sanitario n.5: f.to Saveria Esposito

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

                                                                      D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI PRENDERE ATTO dell’ inserimento della pz omissis presso la presso  la struttura “Le ali
della vita” “Oasi del Belvedere” di Carovigno  dal 21/04/2022;

2) DI REGISTRARE la spesa di € 15.041,82, relativa al ricovero della pz dal 21/04/2022 al
31/12/2022 sul  C.C.    75710000065 (Sopravvenienze passive rel.  ad acquisti  di  beni  e
servizi) del Bilancio anno 2023;

3) DI REGISTRARE la spesa di €. 14.417,18 relativa al ricovero della pz dal 01/01/2023 al
30/06/2023 sul C.C.70611200255 ( Assistenza Residenziale per disabili da privato Reg. reg.
4/2007 intraregionale) del Bilancio anno 2023;

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3  
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

    



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

75EC832954DF9654806785E4B3EBB005445C5B61514D8CA0869DD6F379FE7B37  dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


